externa desse País para com as Empresas do Grupo e não tendo sido possível receber a totalidade dos créditos foi, no âmbito do
protocolo assinado entre a República de Angola e a República Portuguesa, aceite pela TEIXEIRA DUARTE a proposta de pagamento
imediato de 53.128.252,84 USD (cinquenta e três milhões cento e vinte e oito mil duzentos e cinquenta e dois dólares americanos e
oitenta e quatro cêntimos), correspondentes a 50% do valor global da dívida externa reconhecida pelo Estado Angolano, abdicando do
recebimento da outra metade, quantia essa integralmente paga durante o mês de Janeiro de 2007.

De acordo com as informações recebidas da FUNDAÇÃO JOSÉ BERARDO - IPSS, já em 15 e 16 de Fevereiro de 2007, aquela entidade
alienou em mercado de grandes blocos (Block Trading) 42.000.000 (quarenta e dois milhões) de acções, correspondentes a 10% do
capital social e direitos de voto desta Empresa, sendo que, depois dessa venda, ainda lhe continuaram a ser imputáveis 2.646.783 (dois
milhões seiscentos e quarenta e seis mil setecentas e oitenta e três) acções, correspondentes a 0,63% do capital social e dos direitos
de voto da “TEIXEIRA DUARTE - Engenharia e Construções, S.A.”.

VII. - CONCLUSÕES / PERSPECTIVAS PARA 2007

Podemos concluir, em síntese e fazendo um balanço de todos os sectores e áreas de actividade onde operámos, que o ano de 2006

[...]

continuada e equilibrada distribuição de dividendos aos accionistas e um complemento de remuneração aos trabalhadores.

Com esses pressupostos, o Conselho de Administração propõe que os resultados líquidos individuais da “TEIXEIRA DUARTE -
Engenharia e Construções, S.A.” apurados no exercício de 2006, no montante de 49.301.363,60 (quarenta e nove milhões trezentos e
um mil trezentos e sessenta e três Euros e sessenta cêntimos), tenham a seguinte aplicação:

Para reforço da reserva legal 2.500.000,00 Euros

Para reforço das reservas livres 35.161.363,60 Euros

Para dividendos aos accionistas 7.140.000,00 Euros

Para distribuição pelos trabalhadores 4.500.000,00 Euros

[...]

*  - Nota – De acordo com as informações recebidas da FUNDAÇÃO JOSÉ BERARDO - IPSS, em 15 e 16 de Fevereiro de 2007, a “TEIXEIRA DUARTE - Engenharia

e Construções, S.A.” divulgou, por comunicado, o facto de aquela entidade ter alienado em mercado de grandes blocos (Block Trading) 42.000.000 (quarenta

e dois milhões) de acções correspondentes a 10% do capital social e direitos de voto desta Empresa e de, depois dessa venda, ainda lhe continuarem a ser

imputáveis 2.646.783 (dois milhões seiscentos e quarenta e seis mil setecentas e oitenta e três) acções, correspondentes a 0,63% do capital social e dos

direitos de voto da “TEIXEIRA DUARTE - Engenharia e Construções, S.A.”.

** - Nota – Em cumprimento de ofício recebido da CMVM, o Banco Comercial Português, S.A. informou a “TEIXEIRA DUARTE - Engenharia e Construções, S.A.”, por